



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 5. marts 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Ida Skov Bundgaard
Sagsnr.: 2024-01977
Dok.: 3155452

Besvarelse af spørgsmål nr. 664 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 664 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. februar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Justitsministeriet skal anmode om, at det vedlagte bilag behandles **fortroligt**, da det bl.a. indeholder oplysninger om politiets efterforskning af en verserende straffesag.

Peter Hummelgaard

/

Yassmina Amadid

Spørgsmål nr. 664 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange familier samt antallet af deres familiemedlemmer, der bor i områder som Gellerupparken, og som koster statskassen mange millioner kroner, fordi mange af medlemmer ernærer sig ved kriminalitet, idet der henvises til artiklen ”Aarhus har brugt 64 millioner kroner på én kriminel familie: 'Det tegner desværre et typisk billede’” fra dr.dk den 12. december 2023?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at politikredsen som led i sit udviklingsarbejde på området for slægtsbaseret kriminalitet på nuværende tidspunkt har foretaget en indledende analyse af relevante familier og personer. Der er i forbindelse med analysearbejdet fokuseret på såkaldt vanekriminelle, der i analysen defineres som personer, der har haft fem eller flere sigtelser om året i en længere periode.

Den indledende analyse har identificeret ca. 60 familier og mellem 1.000 – 1.500 relevante personer i alle aldre. Da der som anført er tale om en indledende analyse i et igangværende forskningsprojekt, kan antallet af familier og personer ikke på nuværende tidspunkt opgøres mere præcist. Det er politikredsens forventning, at en udvidelse af analysen til at omfatte hele Gellerupparken, andre boligområder og organiserede kriminelle vil medføre et øget antal relevante familier og personer.

Rigspolitiet har endvidere indhentet en udtalelse fra landets øvrige kredse med henblik på at få belyst, hvorvidt forholdene i Gellerupparken også gør sig gældende i andre dele af landet.

Nordjyllands Politi har oplyst, at der er enkelte familier i politikredsen, der vurderes at være særlig belastet af kriminalitet igennem flere generationer. Det er dog ikke muligt for politikredsen at opgøre omfanget af omkostninger forbundet med disse familier.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politikredsen ikke har kendskab til kriminelle familier lignende sådanne familier, som spørgsmålet omhandler.

Sydøstjyllands Politi har oplyst, at politikredsen ikke umiddelbart har kendskab til familier lignende sådanne familier, som spørgsmålet omhandler. Politikredsen har dog kendskab til familier, hvor et eller flere familiemedlemmer begår kriminalitet i betydeligt omfang, men hvor de øvrige familiemedlemmer ikke umiddelbart deltager heri.

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at der i politikredsen er familier, hvor flere familiemedlemmer i samme husstand er kriminelle. Det er politikredsens vurdering, at familiernes kriminalitet ikke har samme omfang som i de familier, som spørgsmålet angår.

Fyns Politi har oplyst, at der for nuværende på Fyn er ca. 10 kriminelle familier, som i sig selv har karakter af at være et kriminelt familienetværk. Flere af familierne er gift ind i hinanden, hvilket øger netværkenes størrelse.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at politikredsen ikke har kendskab til, at der i politikredsen befinder sig kriminelle familier svarende til dem, som er omtalt i spørgsmålet.

Politikredsen har endvidere oplyst, at politikredsen i 2021 udarbejdede en kortlægning af udbredelsen af kriminelle klaner i kredsen. I kortlægningen er en kriminel klan defineret som en familie bestående af hovedsageligt ikke-danske statsborgere, hvor minimum fem voksne har minimum fem straffelovssigtelser inden for en periode på 10 år. Kortlægningen identificerede på den baggrund i alt 15 klaner i politikredsen. Det er ikke i kortlægningen opgjort, hvilket omkostningsniveau klanernes kriminalitet beløber sig i. I forbindelse med den løbende prioritering af politikredsens efterforskninger er der særligt fokus på personerne identificeret i den omhandlede kortlægning.

Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen ikke umiddelbart har statistik på området. Baseret på politikredsens erindring har politikredsen kendskab til familier, hvor flere i husstanden er kriminelle. Politikredsen er ikke i besiddelse af oplysninger om omkostninger forbundet med disse familier.

Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen ikke umiddelbart har kendskab til familier svarende til familierne omtalt i spørgsmålet. Der er dog familier i politikredsen, hvor flere generationer er involveret i kriminalitet.

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen har kendskab til familier, hvor to eller flere personer i overvejende grad ernærer sig ved kriminelle aktiviteter enten hver for sig eller i forening, og hvor hele eller dele af familien er bosat i

politikredsen. Der er tale om familiemedlemmer, der i større eller mindre grad udøver kriminalitet på tværs af en række sagsområder, herunder salg og besiddelse af narko, våben mv. og økonomisk kriminalitet.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen har kendskab til familier, hvor flere familiemedlemmer begår omfattende kriminalitet, som medfører et stort ressourceforbrug for politiet. Der er tale om familier, hvor flere familiemedlemmer eksempelvis begår omfattende tilfælde af tyveri, svindel, afpresning og lignende berigelseskriminalitet, og hvor det er politikredsens formodning, at den begåede kriminalitet udgør en væsentlig indtægtskilde. Der er også tale om tilfælde, hvor flere familiemedlemmer er involveret i bandekriminalitet.

Bornholms Politi har oplyst, at der ikke findes boligområder i politikredsen, hvor enkelte familier regelmæssigt begår kriminalitet, og hvor tendensen går i arv fra forældre til børn og fra ældre til yngre søskende.

Grønlands Politi har oplyst, at politikredsen ikke har kendskab til lignende kriminalitetsmønstre.

Færøernes Politi har oplyst, at der ikke er bosat familier i politikredsen svarende til familierne, som spørgsmålet angår.”